Quamvis

Quatuor enim quamplurimos ex altera parte non minori fide & animi inclinatione in suam personam & ius hereditarium quam alios quoscunque propendere intelligeret, tam quod ex Regina eius matre dependerint, quam quod suarum morum ipsius degustauerint: attamen cum deprehendisset quanta ebullientis sanguinas effervescentia multi superiori tempore abrepti fuissent, simulque obseruasset cuiusmodi censuris infidelitate & absequio erga Principem se exposuerint, postremo cum prouidisset quorumi eorum protestatio decideret cum illis non satisficeret: subcinxit vterius in illud fructum penetrare quam quousque suum ipsius iudicium tanquam index nauticus se dirigere & clavum tenere posset.

Si vel unum viride folium in spem Catholicorum à Cataphoebo, Wistero, Garnette, Farkesio, &c. conspici posisset, nec cum exteris Principibus priusquam Elizabetha e viuis excelsisset, ad certissimum ius hereditarium interuertendum pugnisset; nec cum Regia eius Maiestas singulari omnium applaysu exceptus fuerat hoc legacionibus vixit utique misfus & coniurationibus domini forisque moliti fuisse.

Verissimum est ex confessionibus liquido constat, falsi. summa illata Sacerdotem Watsonum & Archiproditorem Percum primos fuisse autores & divulgatores inquisimorum huiusrum tumonis ex quo tanquam solo maledicto in ipsorum bonum, coniurationis castra, ut existimatur, construerent.

Non aliis est qui ad hanc rem certius & solidius, quam ego ipse loqui poterit, cum enim à Domino Rege ad Watsonum in carcere conclusum ut ipsum huiusrum tumoris autorem arguerent nullus esset, uno & altero die ante eis supplicium, & illum per animæ salutem, virginem ut conficeretur direxerunt nouissimo die responderet, an cum semel aquæ iterum Regem Edenburgi accederet, Rex aliquod promisum aut spera Catholicis fecisset detreligionem tolerandam: ^{Watsonus} per animæ salutem protestans erat se nunquam vel tantillum spei in hac causa à Rege potuisse consequi, nec vterius quam quod illos hoc scire voluerint, quod ut peregrinus erat

in rebus Anglicis, ita quoque certò intelligeret quomodo se res haberent nullo modo fauorem promittere voluit. Verum protestatus est omnia vniuersi mundi Regna & diadema illum ne inducere posse vel tantillum professionis suæ quæ sibi pabulum animæ & æterne hereditatis arra erat immutare. Agnouit certè Watsonus ut Catholicorum animos in amore & obsequio erga Regem contineret, se Regis verba molliori accentu & mitiori loquendi formula impertijisse quam ex veritate debuerat, quoniam nouerat alios perinde ac remiges in hanc partem spectare, & in alteram remos impellere. Ut Rex hanc simulatam Hypocrisim & alia grauiora laesæ Majestatis crima sibi condonaret humillimè petijt, & tam horrendi criminis sui quam falsi rumoris disseminati peccitare visus est.

Quod verò Percius imponens quantum nos norimus, & tacitus in particularibus obierit, non impedit quo minus ille perditissimus in hac incendiariorum colluvie huius rumoris fuerit author. Quamvis enim minime nouum sit eiusmodi perduellum tam perniciem calumniam ex malignitate sua excogitare, qui omnes neruos ut Rex è medio tolleretur, & omnia obstacula contra fulmineam illam machinationem submouerentur, obnoxie contendit. Quanto maius odium Regi apud Catholicos male fanos conflaret & quanto asperius Catholicos illos ad vindictam suscitaret tanto spes eius erat excitator cum scelus peractum esset, vt laudaretur & comprobaretur. Sed ut quod res sit vere dicam, multorum testimonijs confirmetur hunc perduellum Percium post primum & secundum è Scotia redditum nullam spei vel solatij scintillulam Catholicis retulisse, cuius non alio opus est argumento quam quod Guido Fawkes & alij transmisisti erant in Hispaniam & exterias regiones ad renouandum interim facinus intermissum & occultatum post Percij reditum, quod ut verisimile est nequitam factum fuisset, si ille cum Oliuæ fronde redisset, aut aliquod signum bene sperandi sustulisset.

Itaque necessarium duxi huc usque progredi ad eluendas illas maculas quæ a perditissimis illis scelerum machinatoribus

bū aspergē erant. Nunc superest ut apud Deum intercedam, vt verē in hac vita ad multorum satisfactionem poenitēas, & remissionem peccatorum in alterā vitā ad animē salutem consequaris, cum ex singulari Regis gratia tantum temporis ad vitā rationem subducendam concessum fuerit priusquam pro tribunali summi Iudicis fistarisi.

H. Northampton.

Hac oratione habita, Comes Salisburiensis verba fecit ad illud quod *Euerardus Digby* agebat de promisso a Regia Maiestate Recusantibus factō, & violato, quasi inde in societatem tam horrendae proditio- nis pertractus esset. Agnouit ille *Euerardum Digby* af- finitate sibi coninđtum, & religiosè protestatus se nihil nisi candidè & verè dicturum esse, Pausis autem se perspicuè Regio honori in hoc patrocinatus est, & Re- gem ab omni aspersione & scandalo desultoriae leuitati in religionē liberavit, vt etiam quod ne pertenuem spem, multo minus promissum de Religionē toleran- da fecisset. Et hanc ad rem, declarauit tantum abesse ut Rex eiusmodi promissi vel spem faceret priusquam hoc Regnum adeptus erat, & iam inde, ut semper pro- fessus fuerit se vel ne audire hoc à quoconque æquo a- nimō potuisse.

Postea explicauit quod factum erat ad Regiam Hamptonam cum de *Watsoni* proditione agebatur. Scilicet nonnullos è præcipuis Catholicis accersitos fuisse, eumq; competitum esset illos proditioni *Watso- ni* se non immissuisse cum laude demissos fuisse, simul que admonitos, ut Regi pro officijs ratione obsecunda- rent, cum hoc pleno favoris promisso, ut quicquid Re- gi.

gi deberetur ex quo primùm Regnum aderit, nomine Recusationis, in causa religionis, Catholicis illis melioris note demitteretur qui regi in primis Regni auspicijs fidem probauerant, & coniurationibus se minime intermiscerant.

Deinde ad *Euerardum Digby* falsitatis conuincendum, dilucide probauit quicquid ille protestationibus adhibitis obfirmatè negauerat se minime conscientium fuisse in machinatione pulueris fulminalis omnino falsata esse: idq; ex testimonio *Guidonis Fawkes* qui tunc praesens aderat, confessusque fuerat quod nonnullis mensibus antequam Comitia Parliamentaria haberentur, cum in ædibus *Digbei* ruri ageret, *Digbeum* arbitris remotis *Guidani* illi significasse se subuerteri ne ex nimio cœlibumore (pluvia enim assidua iam terra permutuerat) puluis fulminalis in crypta humesceret, & ad ignem concipiendum adeo esset ineptus, ut necessario nouus fuerit comparandus.

Postremò Comes magnis & meritis laudibus prosequutus est Baronem de Monte Aquila ob spectaculam eius in Principem & Patriam fidem, quodque prudenter & fideliter tempestiuè literas ad se clandestino missas in lucem protulerat.

Digbeius h̄ia agnouisse non loquitor si fuisse de Regis promisso violato ex sui ipsius certa scientia, sed ex aliorum relatione quibus eradiciderat & non minacim ex fide D. *Thome Trebbapie*.

NVnc duodecim-viri Iurati reverendi sententiam protulerunt quā septem illos læsa Maiestatis postulatos, reos peregerunt. *Phillips Regius* ad Legem Scruiens rogauit ut iudicium contra illos sepe et ipsorum

ipsorum coniunctione, & contra Euerardum Digby ex ipsius confessione pronuntiaretur.

Capitalis Angliae Iusticiarius cum grauiter & prudenter de legibus regnante Elizabetha, contra Recusantes Sacerdotes Romanè Catholicos & eorum susceptores sanctis vnà cum singularium legum cauissimis & rationibus egisset, & perspicue demonstrasset illas esse necessarias, æquas, & temperatas, iudicium pronuntiauit.

Cum iam surrecturi Euerardus Digby conuersus ad Dominos Delegatos dixit, si vel audiuero quempiam e vobis dicere se mihi ignoscere, alacrior ad patibulum accedam. Domini Delegati coniunctim respondebant, *Ignoscat tibi Deus, nos vero ignoscimus.*

Dic Louis insequeente Euerardus Digby, Rob. Winter, Joannes Grant, & Thomas Bates iuxta Occidentalem portam Cathedralis Ecclesiae Sancti Pauli Londoni, & postridie Tho. Winter, Ambrosius Roockwood, Robertus Keyes, & Guido Fawkes, in area veteris Palatij Westmonasterij.

prope ædes Parlamentarias extremo suppli-
cio fuerunt affecti.